
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 
Oggetto: Riapertura avviso di selezione interna di n.1 tutor per la realizzazione dell’Investimento 2.1 – Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
Codice identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-40737 

Titolo del Progetto: “La transizione digitale: un passo in più verso il futuro” 

CUP: B94D23003430006 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 
e documenti collegati; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66, con oggetto Riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 7 dicembre 2023 recante le Istruzioni operative del 
DM n. 66/202; 

 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7, c. 6 che stabilisce che l'amministrazione deve 
avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno, 
prima di procedere al conferimento di incarichi ad esperti esterni; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 c.d. “Nuovo Codice degli appalti” recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 



 

 

 

VISTA la L. P. n. 5/2006 e ss. mm. e ii., con particolare riferimento agli artt. 22, 23 e 24 che disciplinano le 
competenze degli organi collegiali; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

 
VISTO il progetto “La transizione digitale: un passo in più verso il futuro” presentato in data 27 febbraio 2024; 

 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR (Collegio Docenti – n. 05 del 04/09/2023 
e Consiglio di Istituto – n. 06 del 26/09/2023); 

 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 38152 del 3/03/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e 
l’Istituzione Scolastica” G. MARCONI“ per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto “La transizione digitale: un passo in più verso il futuro”, CUP: B94D23003430006, 
identificativo progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-40737 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

 
VISTA la delibera n. 46 del 18 marzo 2024 del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio di 39.496,58 €, da 
destinare alla realizzazione dell’investimento 2.1; 



 

 

VISTA la delibera n. 48 del 18 marzo 2024 del consiglio d’Istituto di Conferimento dell’incarico al DS per il 
coordinamento e la gestione del progetto “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle 
scuole statali (D.M. 66/ 2023)” 

 
VISTA la propria determinazione prot. n. 3140 del 04 aprile 2024 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento; 

 

TENUTO CONTO che a seguito dell’avviso prot.n. 3621 del 15/04/2024 non è pervenuta alcuna candidatura per la 

selezione di n.1 tutor per la realizzazione dell’Investimento 2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico Codice identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-40737 Titolo del Progetto: 

“La transizione digitale: un passo in più verso il futuro”- Modulo Laboratori di formazione sul campo: Digitalizzazione 

amministrativa delle segreterie scolastiche e potenziamento delle competenze digitali del personale ATA; 

 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 - Oggetto 

 

di riavviare una procedura di selezione per l’individuazione e il reclutamento, sulla base della valutazione 
comparativa dei titoli, di n.1 tutor del personale docente interno all’Istituto per l’attuazione del percorso 
formativo per il personale scolastico di seguito indicato: 

 

Progetto Titolo Modulo Ore 

Didattica digitale integrata 

 e formazione alla transizione 

 digitale per il personale scolastico 

Laboratori di formazione sul campo: 

Digitalizzazione amministrativa delle 

segreterie scolastiche e potenziamento 

delle competenze digitali del personale 

ATA 

25 h (in presenza) 

 

 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite contratto di prestazione di lavoro occasionale direttamente con 
il tutor prescelto. La durata dei contratti sarà determinata in ore effettive di prestazioni lavorative e in 
funzione delle esigenze operative dell’istituzione scolastica. La prestazione professionale del Tutor, riferita ad 



 

 
 

ogni singola azione del Piano Integrato, sarà retribuita con un compenso onnicomprensivo di € 34.00 
(trentaquattro/00) per ogni ora effettivamente svolta. 

Art. 2 - Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate, corredate dall’allegato B 

– autovalutazione titoli – dall’allegato C - dichiarazione assenza di conflitto di interesse e incompatibilità - e 

dal curriculum vitae redatto secondo il modello europeo, depurato dei dati personali predisposto ai fini della 
pubblicazione ai sensi del GDPR/2016, sottoscritto e redatto secondo la formula di cui al DPR 445/2000, 
devono pervenire, entro le ore 12.00 dell’ 8 LUGLIO 2024, esclusivamente a mezzo PEC alla mail istituzionale: 
taic86400b@pec.istruzione.it, specificando nell’oggetto la dicitura Tutor percorso formativo per docenti ed 
il titolo del modulo per il quale s’intende partecipare. 
Nell’istanza il candidato può presentare la partecipazione a più di un modulo. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata. 

 

Art. 3 – Partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 

allegata all’ istanza di partecipazione. 

Art. 4 - Selezione 
La valutazione delle candidature verrà effettuata da un’apposita commissione nominata dalla Dirigente 
Scolastica dopo la scadenza per la presentazione delle istanze. La commissione appronterà la graduatoria 
delle candidature che la Dirigente approverà con propria determina individuando il soggetto destinatario 
dell’incarico. 
L’incarico verrà assegnato nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria. 

 
Art. 5 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico, ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, la D.S. procederà 
in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 6 - Compiti 

Compiti del tutor: 

 

✔ Collaborare con l’esperto nella programmazione dettagliata dei contenuti del percorso; 

mailto:taic86400b@pec.istruzione.it


 

 
 
 

✔ curare il calendario delle lezioni, il foglio firme ufficiale giornaliero, la raccolta di tutte le firmedei partecipanti, 

compresa la propria e quella dell’esperto; 

✔ curare il monitoraggio fisico del corso, contattando i partecipanti in caso di assenza ingiustificata; 

✔ interfacciarsi con gli esperti formatori che svolgono azione di monitoraggio o verifica di target e milestone; 

✔ svolgere compiti di coordinamento fra le diverse risorse umane che partecipano all'azione e compiti di 

collegamento generale con la didattica istituzionale; 

✔ partecipare alle riunioni organizzative convocate dalla Dirigente Scolastica; 

✔ collaborare con l’ufficio di segreteria nell’inserimento puntuale di tutti i dati richiesti nella piattaforma. 

 
 

Art. 7 - Requisiti minimi di accesso e griglia di valutazione 

Vista la professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, saranno 
considerati requisiti di accesso i criteri di attribuzione dei punteggi elencati nella seguente tabella: 

 

Titoli culturale ed esperienze Punteggio Max 

Laurea specialistica o vecchio 
ordinamento 

fino a 89 punti 2 
da 90 a 99 punti 4 

da 100 a 110 punti 6 
lode punti 4 

10 

Diploma 4 punti 4 

Master I e/o II Livello, coerenti con 
il progetto 

2 punti per corso 
max 2 

4 

Corsi di perfezionamento annuale 
coerenti con il progetto 

1 punto max 2 2 

Anzianità di servizio nella scuola da 1 a 5 anni punti 1 

da 6 a 10 anni punti 2 
da 11 a 15 anni punti 3 
oltre i 15 anni punti 4 

4 



 

 

Esperienze in pregressi Progetti PON 
in qualità di tutor 

2 punti max 4 8 

Incarichi nel settore didattico e 
organizzativo della scuola (Staff – FS 
- 
coordinatori di dipartimento) 

2 punti max 4 8 

Competenze informatiche 
certificate 

 

Autocertificazione del proprio livello 
di padronanza informatica (se non in 
possesso di certificazioni) 

3 punti max 2 
 

 
1 punto 

6 
 

 
2 

totale  46 

 

Art. 8 – Motivi di inammissibilità 

Sono causa di inammissibilità: 
• domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Avviso; 

• assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di 
ammissibilità; 
• altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 

 

Art. 9 Motivi di esclusione 

Una eventuale esclusione dall'inserimento negli elenchi può dipendere da una delle seguenti cause: 

• mancanza di firma autografa apposta sulla domanda, sul curriculum, sulla tabella autovalutazione punteggio 
e sull’autodichiarazione; 

• non certificata esperienza professionale per l'ambito di competenza indicato. 

 
Art. 10 - Tutela della privacy 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati per soli scopi 

e finalità istituzionali, nel rispetto del GDPR - Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. 101/2018, secondo 

quanto previsto nelle informative al trattamento dei dati pubblicate nella sezione nella sezione 
Amministrazione Trasparente e nella sezione Privacy del sito web dell’Istituto 
www.istitutomarconimartina.edu.it . 

 

Art. 11 – Pubblicità 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet https://www.istitutomarconimartina.edu.it /Albo online -Link 
pubblicità legale. 

Art. 12 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento di cui al presente avviso è 

http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/
http://www.istitutomarconimartina.edu.it/


 

 
 

 

la Dirigente Scolastica Dott.ssa Grazia Anna Monaco 
 

Si allegano al presente avviso: 

Allegato A Istanza di partecipazione; 

Allegato B scheda di autovalutazione; 

Allegato C Dichiarazione di insussistenza; 

Allegato D Patto di integrità. 

 
 
 
 
 

 
F.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Grazia Anna Monaco 


		2024-07-01T11:59:43+0200
	GRAZIA ANNA MONACO




